ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Varování obyvatelstva pomocí lokalizovaných

textových zpráv

Public emergency warning through location-

based text messages

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Autor diplomové práce: Mgr. Jana Závodská

Vedoucí diplomové práce: kpt. Ing. René Mildorf

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Varování obyvatel pomocí

lokalizovaných textových zpráv“ vypracovala samostatně a použila jsem k tomu úplný

výčet použitých citací a použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém

k diplomové práci.

V Kladně, 19. 5. 2016

....................................

Mgr. Jana Závodská

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce kpt. Ing. Renému

Mildorfovi za odborné vedení, velmi vstřícný přístup a trpělivost při zpracování

a dokončování diplomové práce. A dále nelze opomenout ani ochotu, cenné rady

a informace o probírané problematice pana Ing. Jiřího Hrušky.

Název diplomové práce:

Varování obyvatelstva pomocí lokalizovaných textových zpráv

Abstrakt:

Diplomová práce s názvem Varování obyvatelstva pomocí lokalizovaných

textových zpráv se zabývá zlepšením soudobých nástrojů varování a může sloužit k lepší

podpoře Integrovaného záchranného systému. Práce je rozdělena na teoretickou část

a praktickou část, přičemž v teoretické části dochází k vymezení současného stavu,

základní terminologie a legislativního rámce systému varování a vyrozumění v České

republice. Dále je zde uveden systém varování v Turecké republice. Tyto dva systémy jsou

komparovány v praktické části, kde je zároveň komplexně navržen i doplňkový systém

varování pomocí lokalizovaných textových zpráv. Důležitým praktickým cílem práce bylo

navrhnout teoretické východisko nového systému varování pomocí lokalizovaných

textových zpráv pro obec s rozšířenou působností Jindřichův Hradec.
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Master´s Thesis title:

Public emergency warning through location-based text messages

Abstract:

The diploma thesis “Public emergency warning through location-based text messages”

contributes to the development of the warning tools currently used by the Integrated

Rescue System (IRS) and may help improve the IRS support. The Thesis consists of two

parts: the theoretical and empirical. The former part deals with the current state, basic

terminology and legislation related to the warning and notification system in the Czech

Republic. The theoretical part also describes the Turkish warning system. Both systems are

mutually compared in the empirical section. The latter part introduces a project of

an additional comprehensive warning system using location-based text messages. The

author of this work aimed at suggesting a theoretical perspective for a new warning system

using location-based text messages that might be implemented by the city of Jindřichův

Hradec
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1 Úvod

Diplomová práce je zaměřena na popis a analýzu systému varování

a vyrozumění v České republice a na možnou aplikaci nového systému zasílání územně

lokalizovaných textových varovných zpráv, které by zpřesnily a zefektivnily nejen celý

proces, ale i samotný systém varování obyvatel. Krizové řízení a s ním i připravované

a již realizované úkoly a opatření v oblasti ochrany obyvatelstva nabývají stále více

a více na důležitosti. Pohled do budoucna společně s nabytými praktickými zkušenostmi

je důležitý pro uplatňování nových technických a technologických možností v této

oblasti.

Současnou problematiku systému ochrany obyvatelstva a konkrétně jednotný

systém varování a vyrozumění popíšeme a zhodnotíme jejich klady a zápory. Systém

varování realizovaný v České republice je v této práci komparován se systémem

varování obyvatelstva v Turecké republice.

V teoretické části práce nastiňuje popis současného stavu varování a vyrozumění

obyvatelstva se zapracováním nových principů vyplývající z Koncepce ochrany

obyvatelstva a predikcí Ministerstva vnitra Generálního ředitelství Hasičského

záchranného sboru České Republiky a dalších zdrojů. V praktické části je navržena

nová, doplňující možnost varování obyvatel. Jsou využity informace o systému Search

and Rescue SMS a zkušenosti z Městského úřadu v Berouně, kde je aplikován nový

systém varování založený na hlasovém oznámení blížícího se nebezpečí. Seznámíme

se s jednou z podob, jak může vypadat varianta varování obyvatelstva moderním

systémem pomocí územně lokalizovaných textových zpráv. V práci je zpracována

možnost aplikace varování obyvatel pomocí územně lokalizovaných varovných

textových zpráv v obci s rozšířenou působností Jindřichův Hradec.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Legislativní rámec a pojmy

Pro důkladné pochopení a definování celého systému varování a vyrozumění

obyvatelstva jako jedno z opatření civilní ochrany je důležité vymezit legislativní základ

a pojmy, které charakterizují tuto oblast.

Mezi zákonodárné normy, které ovlivňují tuto problematiku, musíme minimálně

zařadit:

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, a o změně některých

zákonů (dále jen „zákon o IZS“), jenž vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen

„IZS“), stanoví složky IZS a jejich působnost, působnost a pravomoc státních orgánů

územních samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně

obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu

ohrožení státu a válečného stavu.

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (dále jen

„krizový zákon“), stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě

na krizové situace, které nesouvisí se zajišťováním obrany České republiky před

vnějším napadením a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury

a odpovědnosti za porušení těchto povinností.

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů, jimiž se zřizuje Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen

„HZS ČR“) a upravuje se postavení a organizace v podmínkách nového územního

uspořádání České republiky

Vyhláška č. 380/2002 MV k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, kterou se

upřesnují technické, provozní a organizační zabezpečení jednotného systému varování

a vyrozumění (dále jen „JSVV”) a způsob poskytování tísňových informací.

Tento výčet není úplný, ale obsahuje základní terminologii a upravuje většinu

popisované problematiky.
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V oblasti pojmů definujeme:

Krizové řízení – jde o souhrn řídících činností včetně příslušných orgánů zaměřených

na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci

a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace. Krizové řízení

je vše, co se týká jak přípravy na řešení krizové situace, tak i vlastního řešení již vzniklé

krizové situace.
1

Krizová situace – mimořádná událost podle zákona o IZS, narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav,

stav ohrožení státu.
2

Krizový stav – stav, který vyhlašuje hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav

nebezpečí), vláda České republiky, popř. předseda vlády České republiky (nouzový stav)

nebo Parlament České republiky (stav ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby

nebo vzniku krizové situace a v přímé závislosti na jejím charakteru a rozsahu.
3

Mimořádná událost – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.
4

Ochrana obyvatelstva – plnění úkolů civilní ochrany. Zejména varování, vyrozumění,

evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení ochrany

jeho života, zdraví a majetku.
5

Vyrozumění – souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících včasné

předávání informací o hrozící nebo nastalé mimořádné události orgánům krizového

1
REKTOŘÍK, J., Krizový management ve veřejné správě: teorie a praxe. 1. vydání. Praha: Ekopress,

2004. 249 s. ISBN 80-861-1983-1.
2

[…]


diplomové práce byl zvolen jeden cíl hlavní a čtyři cíle dílčí. Hlavním cílem bylo

navrhnout teoretické východisko nového systému varování pomocí lokalizovaných

textových zpráv pro obec s rozšířenou působností Jindřichův Hradec. Tento cíl byl

naplněn, a to za pomoci výše zmíněných dílčích cílů, jejichž splněním došlo

i k potvrzení všech čtyř hypotéz, které byly stanoveny. Obsahem prvního dílčího cíle a)

bylo zaměřit se na případná rizika systému varování pomocí lokalizovaných textových

zpráv. Po krátkém sociologickém exkurzu do oblasti dnešní rizikové společnosti jsme

stanovili mimo jiné i rizika: kyberteroristické hrozby a kybernetického útoku, porušení

občanských práv a nevyžádané textové zprávy. Všechna rizika byla kriticky

reflektována a potvrdila se tím naše hypotéza číslo 1, která zněla: „Systém varování

pomocí lokalizovaných textových zpráv je při respektování veškerých bezpečnostních

pravidel bezpečný a nenarušují se občanská práva osob.“

V druhém dílčím cíl b) jsme zjišťovali využití systému varování pomocí

lokalizovaných textových zpráv pro potřeby havarijních složek. Na základě kritické

diskuze jsme zjistili neefektivitu a vyšší míru rizikovosti zneužití systému, pokud by byl

využíván jinými havarijními složkami. Ovšem v případě potřeby, že by se tyto složky

obrátily na OPIS HZS kraje se žádostí o zaslání informativní lokalizované zprávy,

situace se zásadně mění. Havarijní složky by možností zasílání informativních

lokalizovaných zpráv získaly příležitost efektivního a rychlého informování občanů

v případě jakýchkoli závažných poruch a havárií rozvodných sítí nebo při přerušení

dodávek elektrické energie, plynu, tepla nebo pitné vody. Tímto se potvrdila hypotéza

číslo 2, kdy Systém varování pomocí lokalizovaných textových zpráv nevede

k zefektivnění činnosti ostatních havarijních složek.

Třetí dílčí cíl se zaměřil na vhodnost a účelnost systému varování pomocí

lokalizovaných textových zpráv, přičemž účelností a vhodností se rozumí účinnost,

vhodnost a přijatelnost pro občany dané lokality, ve které bude tato doplňková služba

varování zavedena. Na základě komparace systému varování České a Turecké republiky

jsme došli k závěru, že systém pomocí lokalizovaných textových zpráv je vhodný

a účelný. V obou systémech má své místo doplňkové informování pomocí textových
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zpráv (nutná databáze přihlášených občanů), nicméně ne za pomoci lokalizovaných

textových zpráv tak, jak je navrženo v diplomové práci. Můžeme tudíž tvrdit,

že doplňkové varování pomocí textových zpráv je empiricky ověřeno, a proto stávající

systém informování za pomoci textových zpráv přináší pozitivní výsledky a stabilní

půdu pro zavedení novějšího a efektivnějšího systému varování obyvatel pomocí

lokalizovaných textových zpráv. Tímto jsme potvrdili hypotézu číslo

3: „Systém varování pomocí lokalizovaných textových zpráv je efektivní a účelnou

doplňkovou službou varování vedle stávajícího JSVV.“

V posledním dílčím cíli byla navrhnuta možnost realizace systému varování

pomocí lokalizovaných textových zpráv. Po navrhnutí a popisu systému varování

obyvatelstva pomocí lokalizovaných textových zpráv pro obec s rozšířenou

působností Jindřichův Hradec se potvrdila poslední hypotéza, že tento systém lze zavést

do praxe.

Práce slouží jako teoretické a praktické východisko při zavádění nového

doplňkového systému varování pomocí územně lokalizovaných textových zpráv

do praxe pro orgány místních samospráv na úrovni orgánů krizového řízení, ústředních

orgánů, jednotlivých prvků bezpečnostního systému České republiky a zejména pro

složky integrovaného záchranného systému a dalších subjektů, jejichž primárním

zájmem je zajištění bezpečnosti a ochrana osob.
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Příloha 1: Verbální informace ukládané do paměti elektronických

sirén

Verbální informace č. 1 „Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén. Právě proběhla

zkouška sirén. Zkouška sirén, zkouška sirén, zkouška sirén.“

Verbální informace č. 2 „Všeobecná výstraha, všeobecná výstraha, všeobecná výstraha.

Sledujte vysílání českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Všeobecná

výstraha, všeobecná výstraha, všeobecná výstraha.“

Verbální informace č. 3 „Nebezpečí zátopové vlny, nebezpečí zátopové vlny. Ohrožení

zátopovou vlnou. Sledujte vysílání českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů.

Nebezpečí zátopové vlny, nebezpečí zátopové vlny.“

Verbální informace č. 4 „Chemická havárie, chemická havárie, chemická havárie.

Ohrožení únikem škodlivin. Sledujte vysílání českého rozhlasu, televize a regionálních

rozhlasů. Chemická havárie, chemická havárie, chemická havárie.“

Verbální informace č. 5 „Radiační havárie, radiační havárie, radiační havárie. Ohrožení

únikem radioaktivních látek. Sledujte vysílání českého rozhlasu, televize a regionálních

rozhlasů. Radiační havárie, radiační havárie, radiační havárie“

Verbální informace č. 6 „Konec poplachu, konec poplachu, konec poplachu. Sledujte

vysílání českého rozhlasu, televize a regionálních rozhlasů. Konec poplachu, konec

poplachu, konec poplachu.“

Verbální informace č. 7 „Požární poplach, požární poplach, požární poplach. Svolání

hasičů, svolání hasičů. Byl vyhlášen požární poplach, požární poplach.“
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Příloha 3: Signály výstražných sirén