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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Který právní předpis definuje tvar a význam varovného signálu?

2. Uveďte název a charakteristiku signálu určeného pro svolání JPO.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo navržení teoretického východiska nového systému varování pomocí územně
lokalizovaných textových zpráv pro obec s rozšířenou působností Jindřichův Hradec.
Lze konstatovat, že cíl diplomové byl naplněn. Autorka na základě podrobného studia fungování
současného systému varování v České republice vhodným způsobem navrhla nový systém varování, a to
nejen pro rovinu využití v obci s rozšířenou působností, ale i pro další orgány státní správy.
Kladně hodnotím zdařilou komparaci fungování systému varování v České republice a v Turecké republice.
Diplomová práce je psaná přehledně, neobsahuje gramatické a pravopisné chyby. Formální úprava
vykazuje několik nepřesností.
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